
1 
 

VERBALE CONSIGLIO di DIPARTIMENTO N. 02 del 25.02.2020  

 

3. DIDATTICA  

3.1 Cultori della materia  

DELIBERA N. 20 

  

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento:  

  

 con nota prot. n. 23752 del 12.02.2020, il Prof. Annacontini Giuseppe, Professore Associato nel SSD M-PED/01, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Pedagogia 

generale” nel Corso di Laurea in Educazione sociale e tecniche dell’intervento educativo, ha proposto il rinnovo 

della nomina della dr.ssa Anna Paola Paiano a cultore della materia per la disciplina “Pedagogia generale" SSD 

MPED/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 con nota prot. n. 23868 del 12.02.2020, il Prof. Tanzi Marco, Professore Ordinario nel SSD L-ART/02, afferente 

al Dipartimento di Beni Culturali, titolare dell’insegnamento di “Fenomenologia degli stili” nel Corso di Laurea 

in Storia dell’arte, ha proposto il rinnovo della nomina della dr.ssa Stefania Castellana a cultore della materia 

per la disciplina “Fenomenologia degli stili" SSD L-ART/02, presso la Facoltà di Lettere, Filosofia, Lingue e 

Beni Culturali;  

 con nota prot. n. 28973 del 19.02.2020, il Prof Piccioli Resta Giuseppe, Professore Associato nel SSD M-

GGR/01, afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di 

“Geografia”, ha proposto il rinnovo della nomina della dr.ssa Marta Melgiovanni a cultore della materia per la 

disciplina “Geografia" SSD M-GGR/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

  

Dopo una breve discussione,  

  

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

  

VISTO  lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento;  

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del Consiglio di 

Dipartimento del 23.04.2015;  

ESAMINATE  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1, n. 2 e n. 3);  

CONSIDERATI i curricula della dott.ssa Anna Paola Paiano, della dr.ssa Stefania Castellana e della dr.ssa Marta 

Melgiovanni, in cui sono illustrati gli studi svolti, le esperienze professionali acquisite, i titoli didattici 

e scientifici e le pubblicazioni realizzate;  

SENTITO il Direttore;  

  

 con la sola astensione del prof. Annacontini  

DELIBERA 

Art. 1 – Rinnovare la nomina della dott.ssa Anna Paola Paiano quale cultore della materia per la disciplina “Pedagogia 

generale" SSD M-PED/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

  



2 
 

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 2 – Rinnovare la nomina della dott.ssa Stefania Castellana quale cultore della materia per la disciplina 

“Fenomenologia degli stili " SSD L-ART/02, presso la Facoltà di Lettere, Filosofia, Lingue e Beni Culturali;  

  

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 3 – Rinnovare la nomina della dott.ssa Marta Melgiovanni quale cultore della materia per la disciplina “Geografia" 

SSD M-GGR/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo.  

 

  

**************** 

  



3 
 

VERBALE CONSIG LIO d i  DIPARTIMENTO N. 01 de l  22.01.2020  

3.  DIDATTICA  

3.1 Proposta nomina Cu ltor i  de l la  mater ia dott .  Labbate  (prof.  De Mar co),  dott .ssa Sabato 

(prof .  Barbagal lo) ,  dott .ssa Ruscica (prof .  E l ler ani ) ;  dott .  Ar esta (pr of .  Pa lm isano);  dott .ssa 

Lagetto (prof .  Gelo)   

 

DELIBERA N. 3  

 

 Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento:  

 con nota prot. n. 1278 del 09.01.2020, il Prof. Piergiuseppe Ellerani, Professore Associato nel SSD M-PED/03, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Educazione degli 

adulti e lifelong learning” nei Corsi di Laurea in Educazione sociale e tecniche dell’intervento educativo (L-19) 

e Consulenza pedagogica e progettazione dei processi formativi (LM-50), ha proposto la nomina della dott.ssa 

Valentina Ruscica a cultore della materia per la disciplina “Metodologie didattiche dell’EDA” SSD M-PED/03, 

presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 con nota prot. n. 1396 del 10/01/2020, il Prof. Salvatore Barbagallo, Professore Associato nel SSD M-STO/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare degli insegnamenti di Storia Moderna e 

di Metodologia e didattica della storia nei corsi di laurea di Lettere, Filosofia, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione primaria ed Educatore socio-culturale, ha proposto la nomina della dott.ssa Milena Sabato a cultore 

della materia per le discipline “Storia Moderna " e "Metodologia e didattica della storia " SSD M-STO/02, presso 

il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 con nota prot. n. 2864 del 15.01.2020, il Prof. Palmisano Antonio Luigi, Professore Associato nel SSD 

MDEA/01, afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, docente in anno sabbatico per il 

corrente anno 2019-2020 dal 1. 11. 2019, ha proposto il rinnovo della nomina del Prof. Vito Antonio Aresta a 

cultore della materia per le discipline “Antropologia sociale" e "Antropologia applicata" SSD M-DEA/01, presso 

il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 il Prof. Vittorio De Marco, Professore Ordinario nel SSD M-STO/04, afferente al Dipartimento di Storia, Società 

e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia contemporanea” nel Corso di Laurea in Servizio Sociale, 

ha proposto il rinnovo della nomina del dr. Silvio Labbate a cultore della materia per la disciplina “Storia 

contemporanea " SSD M-STO/04, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 con nota prot. n. 4067 del 17/01/2020, il Prof. Gelo Omar Carlo Gioacchino, Professore Associato nel SSD 

MPSI/07, afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di 

“Psicologia dinamica” nel Corso di Laurea in Scienza e tecniche psicologiche e degli insegnamenti di 

"Fondamenti dell'intervento psicoterapeutico" e "Modelli e metodi psicodinamici di intervento", nel Corso di 

laurea magistrale in Metodologia dell’intervento psicologico, ha proposto la nomina della dott.ssa Gloria Lagetto 

a cultore della materia per le discipline “Psicologia dinamica”, "Fondamenti dell'intervento psicoterapeutico" e 

"Modelli e metodi psicodinamici di intervento" SSD M-PSI/07, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi 

sull’Uomo.   

  

Dopo una breve discussione, durante la quale è emerso che la richiesta di riconferma del titolo di Cultore della 

materia del Prof. Palmisano è da espungere in considerazione del fatto che il docente fruisce di un anno sabbatico.       

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

VISTO   lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento;  

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015;  



4 
 

ESAMINATA  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1 e n. 2);  

CONSIDERATI i curricula della dott.ssa Valentina Ruscica, della dott.ssa Milena Sabato, della dott.ssa Gloria 

Lagetto e del dr. Silvio Labbate, in cui sono illustrati gli studi svolti, le esperienze professionali 

acquisite, i titoli didattici e scientifici e le pubblicazioni realizzate; 

SENTITO  il Direttore;  

 

all’unanimità  

DELIBERA 

 

Art. 1 - Nominare la dott.ssa Valentina Ruscica cultore della materia per la disciplina “Metodologie didattiche dell’EDA” 

SSD M-PED/03, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 

Art. 2 - Nominare la dott.ssa Milena Sabato cultore della materia per le discipline “Storia Moderna " e " Metodologia e 

didattica della storia " SSD M-STO/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 

Art. 3. - Nominare la dott.ssa Lagetto Gloria cultore della materia per le discipline “Psicologia dinamica”, "Fondamenti 

dell'intervento psicoterapeutico" e "Modelli e metodi psicodinamici di intervento" SSD M-PSI/07, presso il Dipartimento 

di Storia, Società e Studi sull’Uomo;  

 

Art. 4 - Rinnovare la nomina del dr. Silvio Labbate quale cultore della materia per la disciplina “Storia contemporanea 

" SSD M-STO/04, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo.  

 

La presente delibera è redatta, letta ed approvata seduta stante.  

 

**************** 

  



5 
 

VERBALE CONSIGLIO d i  DIPARTIMENTO N. 13 de l  09.12.2019  

3.1 Proposta nomina Cultori della materia 

 

Delibera n. 217 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento: 

 

 con nota prot. n. 172412 del 18.10.2019, il Prof. Federico Lucarini, Professore Ordinario nel SSD SPS/03, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia delle 

Istituzioni Politiche” nel Corso di Laurea in Sociologia, ha proposto la nomina del dott. Massimo Nardini a 

cultore della materia per la disciplina “Storia delle Istituzioni Politiche” SSD SPS/03, presso il Dipartimento di 

Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 180433 del 11.11.2019, il Prof. Luigino Binanti, Professore Ordinario nel SSD M-PED/01, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Pedagogia 

Generale" nel Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria e 

dell’insegnamento "Organizzazione e Politiche Scolastiche" nel Corso di Laurea Magistrale in Consulenza 

Pedagogica e Progettazione dei Processi Formativi, ha proposto la nomina della dott.ssa Francesca De Vitis a 

cultore della materia per le discipline “Pedagogia Generale" e "Organizzazione e Politiche Scolastiche" SSD M-

PED/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

Il Direttore comunica che la Giunta di Dipartimento riunitasi in data 06.12.2019 ha delegato il prof. De Marco allo 

svolgimento dell’attività istruttoria in riferimento alle due sopra indicate richieste. Il prof. De Marco, conclude il Direttore, 

ha poi comunicato l’esito positivo dell’istruttoria. 

 

Dopo una breve discussione, 

 

     IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

VISTO   lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

ESAMINATA  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1 e n. 2); 

CONSIDERATI  i curricula del dott. Massimo Nardini e della dott.ssa Francesca De Vitis in cui sono illustrati 

gli studi svolti, le esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e scientifici e le 

pubblicazioni realizzate; 

SENTITO   il Direttore; 

DELIBERA 

 

con l’astensione del prof. De Luca e della dott.ssa Lotteria 

Art. 1 - Nominare il dott. Massimo Nardini cultore della materia per la disciplina “Storia delle Istituzioni Politiche” SSD 

SPS/03, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

all’unanimità 

Art. 2 - Nominare la dott.ssa Francesca De Vitis cultore della materia per le discipline “Pedagogia Generale" e 

"Organizzazione e Politiche Scolastiche" SSD M-PED/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

******************* 

  



6 
 

VERBALE CONSIGLIO d i  DIPARTIMENTO N. 10 de l  21.10.2019  

3.1 Proposta nomina Cultori della materia: dott. Fulvio Signore (prof.ssa Ingusci); dott. Pierandrea Casto 

(prof. Russo) 

 

Delibera n. 186 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento: 

 con nota prot. n. 170769 del 15.10.2019, il Prof. Federico Russo, Professore Associato nel SSD SPS/04, afferente 

al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Scienza Politica” nel Corso 

di Laurea in Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali, ha proposto la nomina del dott. Pierandrea Casto 

a cultore della materia per la disciplina “Scienza Politica” SSD SPS/04, presso il Dipartimento di Storia, Società 

e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 170801 del 15.10.2019, la Prof.ssa Emanuela Ingusci, Ricercatore nel SSD M-PSI/06, afferente 

al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Benessere organizzativo e 

rischio burn-out nelle professioni di aiuto” nel Corso di Laurea Magistrale in Progettazione e Gestione delle 

Politiche e dei Servizi Sociali; "Psicologia delle Organizzazioni" nel Corso di Laurea Scienza e Tecniche 

Psicologiche-Sociologia-Servizio Sociale; "Gestione delle Risorse Umane" nel Corso di Laurea Magistrale 

Metodologia dell’Intervento Psicologico dell’Università del Salento, ha proposto la nomina del dott. Fulvio 

Signore a cultore della materia per la disciplina “Benessere organizzativo e rischio burn-out nelle professioni di 

aiuto”, "Psicologia delle Organizzazioni" e “Gestione delle Risorse Umane” SSD M-PSI/06, presso il 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Dopo una breve discussione, 

 

     IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

VISTO   lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

ESAMINATE  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1, n. 2); 

CONSIDERATI  i curricula del dott. Pierandrea Casto e del dott. Fulvio Signore in cui sono illustrati gli studi 

svolti, le esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e scientifici e le pubblicazioni 

realizzate; 

SENTITO   il Direttore; 

 

con l’astensione dei proff. Russo e Ingusci 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 - Nominare il dott. Pierandrea Casto cultore della materia per la disciplina “Scienza Politica” SSD SPS/04, presso 

il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 2 - Nominare il dott. Fulvio Signore cultore della materia per le discipline “Benessere organizzativo e rischio burn-

out nelle professioni di aiuto”, “Psicologia delle Organizzazioni” e “Gestione delle Risorse Umane” SSD M-PSI/06, 

presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

    La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

******************* 

  



7 
 

VERBALE CONSIGLIO d i  DIPARTIMENTO N. 09 de l  6.09.2019  

 

4.1 Proposta nomina Cultori della materia 

 

Delibera n. 161 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento,  

 con nota prot. n. 111526 del 01.07.2019, il Prof. Enrico Ciavolino, ricercatore nel SSD M-PSI/03, afferente al 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Statistica Psicometrica” nel 

Corso di Laurea in Scienza e Tecniche Psicologiche e "Metodi e Tecniche per la Ricerca dell’intervento"  nel 

Corso di Laurea Magistrale in Metodologia dell'Intervento Psicologico dell’Università del Salento, ha proposto 

la nomina del dott. Fulvio Signore, del dott. Piergiorgio Mossi e della dott.ssa Paola Pasca a cultore della materia 

per la disciplina “Statistica Psicometrica” e "Metodi e Tecniche per la Ricerca dell’intervento" SSD M-PSI/03, 

presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

UDITO il Direttore 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTA  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1); 

CONSIDERATI 

 

 

 

all’unanimità 

 

 

 

il curriculum del dott. Fulvio Signore, del dott. Piergiorgio Mossi, della dott.ssa Paola 

Pasca in cui sono illustrati gli studi svolti, le esperienze professionali acquisite, i titoli 

didattici e scientifici e le pubblicazioni realizzate; 

 

 

DELIBERA  

 

Art. 1 – Nominare il dott. Fulvio Signore, il dott. Piergiorgio Mossi e la dott.ssa Paola Pasca cultore della materia 

per la disciplina “Statistica Psicometrica” e “Metodi e Tecniche per la Ricerca dell’intervento" SSD M-PSI/03, 

presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

 

******************* 

  



8 
 

VERBALE CONSIGLIO di  DIPARTIMENTO N. 07 del  25.06.2019  

5.1 Proposta nomina Cultori della materia 

 

Delibera n. 126  

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento,  

 con nota prot. n. 104075 del 04.06.2019, il Prof. Forges Davanzati Guglielmo, professore associato nel SSD SECS-

P/01, afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Economia 

Politica” nel Corso di Laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali dell’Università del Salento, ha 

proposto la nomina del dott. Nicolò Giangrande a cultore della materia per la disciplina “Economia Politica” SSD 

SECS-P/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 105528 del 10.06.2019, il Prof. Giuseppe Patisso, ricercatore nel SSD M-STO/02, afferente al 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di "Storia moderna" nel Corso di 

Laurea Magistrale in Studi geopolitici e internazionali e "Metodologia della ricerca storica" nel Corso di Laurea 

Magistrale in Consulenza pedagogica e progettazione dei processi formativi dell’Università del Salento, ha proposto 

la nomina del dott. Fausto E. Carbone a cultore della materia per le discipline "Storia moderna" e "Metodologia della 

ricerca storica" SSD M-STO/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 105529 del 10.06.2019, il Prof. Salvatore Barbagallo, professore associato nel SSD M-STO/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di "Storia moderna" nel 

Corso di laurea in Educatore socio-culturale; "Storia moderna" nel Corso di laurea Magistrale in Scienze della 

Formazione Primaria; "Metodologia e didattica della Storia" nel Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze 

della Formazione Primaria; "Metodologia della ricerca storica" nel Corso di laurea Magistrale in Scienze della 

Formazione Primaria; "Metodologia e fonti della ricerca storica moderna" nel Corso di laurea Magistrale in Lettere 

dell’Università del Salento, ha proposto la nomina del dott. Fausto E. Carbone a cultore della materia per le discipline 

"Storia moderna"; "Metodologia e didattica della Storia"; "Metodologia della ricerca storica"; "Metodologia e fonti 

della ricerca storica moderna" SSD M-STO/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 108364 del 19.06.2019, la Prof.ssa Claudia Venuleo, ricercatore nel SSD M-PSI/08, afferente al 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Psicologia Clinica” nel Corso di 

Laurea in Scienza e Tecniche Psicologiche dell’Università del Salento, ha proposto la nomina della dott.ssa Tiziana 

Marinaci a cultore della materia per la disciplina “Psicologia Clinica” SSD M-PSI/08, presso il Dipartimento di 

Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 109014 del 21.06.2019, il Prof. Daniele De Luca, professore associato nel SSD SPS/06, afferente al 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia delle Relazioni 

Internazionali” nel Corso di Laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali dell’Università del Salento, 

ha proposto la nomina del dott. Simone Rollo a cultore della materia per la disciplina “Storia delle Relazioni 

Internazionali” SSD SPS/06, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 109017 del 21.06.2019, il Prof. Daniele De Luca, professore associato nel SSD SPS/06, afferente al 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia delle Relazioni 

Internazionali” nel Corso di Laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali dell’Università del Salento, 

ha proposto la nomina della dott.ssa Maria Luisa De Benedetto a cultore della materia per la disciplina “Storia delle 

Relazioni Internazionali” SSD SPS/06, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

UDITO il Direttore 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTA  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, n. 5 e n. 6); 



9 
 

CONSIDERATI 

 

 

 

il curriculum del dott. Nicolò Giangrande, del dott. Fausto E. Carbone, della dott.ssa 

Tiziana Marinaci, del dott. Simone Rollo, della dott.ssa De Benedetto in cui sono illustrati 

gli studi svolti, le esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e scientifici e le 

pubblicazioni realizzate; 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 – Nominare il dott. NICOLÒ GIANGRANDE cultore della materia per la disciplina “Economia Politica” SSD 

SECS-P/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 2 – Nominare il dott. FAUSTO E. CARBONE cultore della materia per le discipline "Storia moderna"; 

"Metodologia e didattica della Storia"; "Metodologia della ricerca storica"; "Metodologia e fonti della ricerca storica 

moderna” SSD M-STO/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 3 – Nominare la dott.ssa TIZIANA MARINACI cultore della materia per la disciplina " Psicologia Clinica” SSD 

M-PSI/08, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 4 – Nominare il dott. SIMONE ROLLO cultore della materia per la disciplina “Storia delle Relazioni 

Internazionali” SSD SPS/06, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 5 – Nominare la dott.ssa MARIA LUISA DE BENEDETTO cultore della materia per la disciplina “Storia delle 

Relazioni Internazionali” SSD SPS/06, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

 

******************* 

  



10 
 

VERBALE CONSIGLIO di  DIPARTIMENTO N. 05 del  23.05.2019  

5.3 Proposta nomina Cultori della materia 

 

Delibera n. 110 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento,  

 

 con nota prot. n. 91304 del 18.04.2019, il prof. Roberto Martucci, professore ordinario nel SSD SPS/03, afferente 

al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia delle Istituzioni 

Politiche” nel Corso di Laurea in Scienze Politiche dell’Università del Salento, ha proposto la nomina della 

dott.ssa Rossella Bufano a cultore della materia per la disciplina “Storia delle Istituzioni Politiche” SSD SPS/03, 

presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 99395 del 20.05.2019, il prof. Angelo Salento, professore associato nel SSD SPS/09, afferente 

al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Sociologia economica e del 

lavoro” nel Corso di Laurea in Sociologia e “Sociological Analysis of Development” nel Corso di Laurea 

Magistrale in Sociology and Social Research dell’Università del Salento, ha proposto la nomina della dott.ssa 

Federica Rucco a cultore della materia per la disciplina “Sociologia economica e del lavoro” e “Sociological 

Analysis of Development” SSD SPS/09, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 con nota prot. n. 100083 del 22.05.2019, la prof.ssa Anna Maria Colaci, professore associato nel SSD M-PED/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia della scuola 

e delle istituzioni educative” nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze della Formazione Primaria 

dell’Università del Salento, ha proposto la nomina del dott. Giovanni Rutigliano a cultore della materia per la 

disciplina “Storia della scuola e delle istituzioni educative” SSD M-PED/02, presso il Dipartimento di Storia, 

Società e Studi sull’Uomo. Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

UDITO il Direttore 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTA  le proposte sopra indicate (Allegato n. 1, n. 2 e n. 3); 

CONSIDERATI 

 

 

i curriculum della dott.ssa Rossella Bufano, della dott.ssa Federica Rucco e del dott. 

Giovanni Rutigliano in cui sono illustrati gli studi svolti, le esperienze professionali 

acquisite, i titoli didattici e scientifici e le pubblicazioni realizzate; 

 

all’unanimità  

DELIBERA 

 

Art. 1 – Nominare la dott.ssa Rossella Bufano cultore della materia per la disciplina “Storia delle Istituzioni 

Politiche” SSD SPS/03, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 2 – Nominare la dott.ssa Federica Rucco cultore della materia per la disciplina “Sociologia economica e del 

lavoro” e “Sociological Analysis of Development” SSD SPS/09, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi 

sull’Uomo; 

 

Art. 3 – Nominare il dott. Giovanni Rutigliano cultore della materia per la disciplina “Storia della scuola e delle 

istituzioni educative” SSD M-PED/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

La presente parte di verbale viene letta e approvata seduta stante.  

******************* 

  



11 
 

VERBALE CONSIGLIO di  DIPARTIMENTO N. 04 del  10.04.2019 

 

4.1 Proposta nomina Cultori della materia 

 

Delibera n. 79 

Approvata seduta stante 

 

Il Vice-Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento:  

 con nota prot. n. 85498 del 04.04.2019, la prof.ssa Marisa Forcina, professore associato nel SSD SPS/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Storia delle 

Dottrine Politiche” nel Corso di Laurea in Scienza e Tecnica della Mediazione Linguistica dell’Università del 

Salento, ha proposto la nomina della dott.ssa Elena Laurenzi a cultore della materia per la disciplina “Storia 

delle Dottrine Politiche” SSD SPS/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

UDITO il Vice-Direttore 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTA  la proposta sopra indicata (Allegato n. 1); 

CONSIDERATO 

 

il curriculum della dott.ssa Elena Laurenzi in cui sono illustrati gli studi svolti, le 

esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e scientifici e le pubblicazioni 

realizzate; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Art. 1 – Nominare la dott.ssa Elena Laurenzi cultore della materia per la disciplina “Storia delle Dottrine Politiche” 

SSD SPS/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

 

******************* 

  



12 
 

VERBALE CONSIGLIO di  DIPARTIMENTO N. 03 del  14.03.2019  

 

4.3 Cultori della materia 

 

DELIBERA N. 56 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento,  

 con nota prot. n. 77258 del 11.03.2019, il prof. Antonio Palmisano, professore associato nel SSD M-DEA/01, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, titolare dell’insegnamento di “Antropologia 

Sociale” nel Corso di laurea in Servizio Sociale dell’Università del Salento e dell’insegnamento “Applied 

Anthropology” nel Corso di laurea magistrale in Sociologia e Ricerca Sociale dell’Università del Salento, ha 

proposto la nomina del dott. Stefan Festini Cucco a cultore della materia per le discipline “Antropologia 

Sociale” e “Applied Anthropology”, S.S.D. M-DEA/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi 

sull’Uomo. 

 

Il Direttore precisa che la Giunta di Dipartimento, nella seduta del 11.03 u.s., ha esaminato la richiesta sopra indicata 

ed espresso parere positivo in merito. 

 

Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

UDITO il Direttore 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTA  la proposta sopra indicata (Allegato n. 1); 

CONSIDERATI il curriculum del dott. Stefan Festini Cucco in cui sono illustrati gli studi svolti, le 

esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e scientifici e le pubblicazioni 

realizzate; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Art. 1 – Nominare il dott. Stefan Festini Cucco cultore della materia per le discipline “Antropologia Sociale” e 

“Applied Anthropology”, S.S.D. M-DEA/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

 

******************* 

  



13 
 

VERBALE CONSIGLIO di  DIPARTIMENTO N. 02 del  13.02.2019  

 

4.3 Cultori della Materia 

Delibera n. 36 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento,  

 con nota prot. n. 17234 del 06.02.2019, la prof.ssa Antonella Rinella, professore associato nel SSD M-GGR/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo e titolare dell’insegnamento di “Geografia 

Economica” nel Corso di laurea in Economia Aziendale dell’Università del Salento, ha proposto la nomina della 

dott.ssa Federica Epifani a cultore della materia per la disciplina “Geografia Economica”, S.S.D. M-GGR/02, 

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia; 

 con nota prot. n. 17235 del 06.02.2019, la prof.ssa Antonella Rinella, professore associato nel SSD M-GGR/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo e titolare dell’insegnamento di “Didattica della 

Geografia” nel Corso di laurea magistrale in Lettere dell’Università del Salento, ha proposto la nomina della 

dott.ssa Federica Epifani a cultore della materia per la disciplina “Didattica della Geografia”, S.S.D. M-

GGR/02, presso il Dipartimento di Studi Umanistici; 

 con nota prot. n. 17237 del 06.02.2019, la prof.ssa Antonella Rinella, professore associato nel SSD M-GGR/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo e titolare dell’insegnamento di “Geografia 

Economica” nel Corso di laurea in Economia Aziendale dell’Università del Salento, ha proposto la nomina del 

dott. Marco Sponziello a cultore della materia per la disciplina “Geografia Economica”, S.S.D. M-GGR/02, 

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia; 

 con nota prot. n. 17240 del 06.02.2019, la prof.ssa Antonella Rinella, professore associato nel SSD M-GGR/02, 

afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo e titolare dell’insegnamento di “Didattica della 

Geografia” nel Corso di laurea magistrale in Lettere dell’Università del Salento, ha proposto la nomina del dott. 

Marco Sponziello a cultore della materia per la disciplina “Didattica della Geografia”, S.S.D. M-GGR/02, 

presso il Dipartimento di Studi Umanistici; 

 con nota prot. n. 20928 del 11.02.2019, il prof. Giuseppe Piccioli Resta, professore associato nel SSD               

M-GGR/01, afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo e titolare dell’insegnamento di 

“Geografia Sociale” nel Corso di laurea in Sociologia dell’Università del Salento, ha proposto il rinnovo della 

nomina della dott.ssa Marta Melgiovanni a cultore della materia per la disciplina “Geografia Sociale”, S.S.D. 

M-GGR/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

Il Direttore precisa che la Giunta di Dipartimento, nella seduta del 11.02 u.s., ha esaminato le richieste sopra 

indicate ed espresso parere positivo in merito. 

 

Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

UDITO il Direttore 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 del 

Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTE  le proposte sopra indicate (Allegati nn. 1-5); 

CONSIDERATI 

 

 

i curricula dei dott.ri Federica Epifani, Marco Sponziello e Marta Melgiovanni in cui 

sono illustrati gli studi svolti, le esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e 

scientifici e le pubblicazioni realizzate; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Art. 1 - Nominare la dott.ssa Federica Epifani cultore della materia per la disciplina “Geografia Economica”, S.S.D. 

M-GGR/02, presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia; 



14 
 

 

Art. 2 - Nominare la dott.ssa Federica Epifani cultore della materia per la disciplina “Didattica della Geografia”, 

S.S.D. M-GGR/02, presso il Dipartimento di Studi Umanistici; 

 

Art. 3 – Nominare il dott. Marco Sponziello cultore della materia per la disciplina “Geografia Economica”, S.S.D. 

M-GGR/02, presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia; 

 

Art. 4 - Nominare il dott. Marco Sponziello cultore della materia per la disciplina “Didattica della Geografia”, 

S.S.D. M-GGR/02, presso il Dipartimento di Studi Umanistici; 

 

Art. 3 - Nominare la dott.ssa Marta Melgiovanni cultore della materia per la disciplina “Geografia Sociale”, S.S.D. 

M-GGR/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

 

 

******************* 

  



15 
 

CONSIGLIO di  DIPARTIMENTO N. 01 del  17.01.2019  

 

5.4 Cultori della materia - Proposta nomina dott.ssa Rinaldi (prof. Pollice), dott. Labbate (proff. De Marco e 

Bucarelli). Proposta rinnovo dott.ssa Mauro (prof. Forges) 

 

DELIBERA N. 15 

Approvata seduta stante 

 

Il Direttore informa che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, 

- con nota prot. n. 1454 del 08.01.2019, egli stesso in qualità di titolare dell’insegnamento di “Geografia delle 

Interazioni Locale-Globale” nel Corso di laurea Studi Geopolitici ed Internazionali dell’Università del Salento, 

ha proposto la nomina della dott.ssa Caterina Rinaldi a cultore della materia per la disciplina “Geografia delle 

Interazioni Locale-Globale”, SSD M-GGR/02; 

- con nota prot. n. 2053 del 09.01.2019, il prof. Vittorio De Marco, titolare dell’insegnamento di “Storia 

Contemporanea” nel Corso di laurea Servizio Sociale dell’Università del Salento, ha proposto la nomina del dott. 

Silvio Labbate a cultore della materia per la disciplina “Storia Contemporanea”, SSD M-STO/04; 

- con nota prot. n. 3370 del 14.01.2019, il prof. Massimo Bucarelli, titolare dell’insegnamento di “Storia delle 

Relazioni Internazionali” nel Corso di laurea Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali dell’Università 

del Salento, ha proposto la nomina del dott. Silvio Labbate a cultore della materia per la disciplina “Storia delle 

Relazioni Internazionali”, SSD SPS/06; 

- con nota prot. n. 4415 del 15.01.2019, il prof. Guglielmo Forges Davanzati, titolare dell’insegnamento di 

“Economia del Lavoro” nel Corso di laurea Sociologia dell’Università del Salento, ha proposto il rinnovo della 

nomina della dott.ssa Lucia Mauro a cultore della materia per la disciplina “Economia del Lavoro”, SSD SECS-

P/01. 

 

Dopo una breve discussione, 

 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

 

UDITO   il Direttore 

VISTO   lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO il Regolamento Cultori della materia del Dipartimento, emanato con delibera n. 50 

del Consiglio di Dipartimento del 23.04.2015; 

VISTE   le proposte sopra indicate (Allegati nn. 1-4); 

CONSIDERATO i curricula dei dott.ri Rinaldi, Labbate e Mauro in cui sono illustrati gli studi svolti, le 

esperienze professionali acquisite, i titoli didattici e scientifici e le pubblicazioni 

realizzate; 

 

con le astensioni dei docenti proponenti di volta in volta coinvolti 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 - Nominare la dott.ssa Caterina Rinaldi cultore della materia per la disciplina “Geografia delle Interazioni 

Locale-Globale”, SSD M-GGR/02, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

Art. 2 Nominare il dott. Silvio Labbate cultore della materia per la disciplina “Storia Contemporanea” - SSD M-

STO/04, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 

Art. 3 Nominare il dott. Silvio Labbate cultore della materia per la disciplina “Storia delle Relazioni Internazionali” 

- SSD SPS/06 presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

 



16 
 

Art. 4 Rinnovare la nomina della dott.ssa Lucia Mauro a cultore della materia per la disciplina “Economia del Lavoro”, 

SSD SECS-P/01, presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

 

La presente delibera viene redatta, letta ed approvata seduta stante. 

 

******************* 

 


